Da Gestão Orçamentária 

A Lei Municipal nº 6.170, de 29 de dezembro de 2022, que estimou a receita e fixou a 
despesa para o exercício financeiro de 2023, determinou a previsão orçamentária para a função Legislativa, 
especificamente à Câmara Municipal, em R$ 10.334.860,55 (dez milhões, trezentos e trinta e quatro mil, 
oitocentos e sessenta reais, e cinquenta e cinco centavos). De acordo com os balancetes da receita do 
exercício de 2023, os valores repassados a título de duodécimos ocorreram dentro do prazo constitucional à 
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete e totalizaram o valor supramencionado previsto pela LOA, tendo

[...]

29-A, também da Carta Magna. 

Outrossim, de acordo com a LOA, o valor autorizado para a despesa orçamentária com a 
função Legislativa foi fixado em igual montante ao previsto para o repasse à Câmara Municipal, contudo, a 
despesa realizada totalizou R$ 9.973.146,54 (nove milhões, novecentos e setenta e três mil, cento e quarenta 
e seis reais, e cinquenta e quatro centavos), estando incluídos neste valor os R$ 25.440,33 (vinte e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta reais, e trinta e três centavos) de restos a pagar do presente exercício, bem como os 
R$ 368.956,06 (trezentos e sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta e seis reais, e seis centavos) de gastos 
com inativos. O valor total da despesa, excluído os gastos com inativos, ou seja, R$ 9.578.750,15 (sete 
milhões, setecentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e sete reais, e noventa e um centavos), mais 
o valor de R$ 25.440,33 (vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais, e trinta e três centavos) de restos a 
pagar do presente exercício, totalizando R$ 9.604.190,48 (nove milhões, seiscentos e quatro mil, cento e 
noventa reais, e quarenta e oito centavos), respeitou o limite estabelecido no inciso II, do art. 29-A, da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 58, de 23 de setembro de 2009, pois, 
não ultrapassou os seis por cento do somatório da receita tributária e das transferências previstas no §5" do 
art. 153 e nos artigos 158 e 159, efetivamente realizado no exercício anterior, o que corresponde a R$ 
12.072.059,72 (doze milhões, setenta e dois mil e cinquenta e nove reais, e setenta e dois centavos). 

O somatório da referida receita, efetivamente realizado no exercício de 2022, foi de R$ 
201.200.995,35 (duzentos e um milhões, duzentos mil, novecentos e noventa e cinco reais, e trinta e cinco 
centavos), sobre o qual foi aplicado o limite de 6% (seis por cento), conforme inciso II do referido artigo, 
pois a população do Município de Conselheiro Lafaiete, segundo a prévia da população calculada com base 
nos resultados do Censo Demográfico 2022 do IBGE até 25 de dezembro de 2023, totaliza 131.621 (cento e 
trinta e quatro mil, quinhentos e trinta e sete) habitantes. Sendo assim, o total da despesa do Poder 
Legislativo, ao final do exercício de 2023, excluídos os gastos com inativos, a saber, R$ 368.956,06 
(trezentos e sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta e seis reais, e seis centavos), corresponde a 4,8% 
(quatro vírgula oito por cento) do somatório da receita de que trata o caprit do art. 29-A da Constituição 
Federal, efetivamente realizado no exercício anterior, restando comprovado o respeito ao limite estabelecido

[...]

foi atingida, tendo sido os duodécimos repassados conforme previsto e dentro do prazo constitucional. 

O controle austero dos recursos financeiros proporcionou superávit ao final do exercício em 
análise, tendo sido os recursos disponíveis da ordem de R$ 387.154,34 (trezentos e oitenta e sete mil, cento e 
cinquenta e quatro reais, e trinta e quatro centavos). Cumpre esclarecer que o Cronograma de Desembolso 
Mensal faz referência ao valor do superávit sem excluir o valor de R$ 25.440,33 (vinte e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta reais, e trinta e três centavos), referente às despesas inscritas em restos a pagar do 
exercício de 2023, na forma do disposto no art. 42 da Lei Complementar n" 101/2000, conforme ficará 
demonstrado no item 2.2.1. deste relatório. 

Portanto, restou demonstrada uma gestão orçamentária responsável, desde o planejamento,